
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ODERZO (TV) 
SCUOLE INFANZIA - SCUOLE PRIMARIE - SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO  

Piazzale Europa 21 – 31046 ODERZO (TV)-  0422/815655   0422/814578 

E-mail TVIC88400X@Istruzione.it – Posta Certificata: TVIC88400X@pec.istruzione.it 

C.F. 94141320260 - Cod. Min.:TVIC88400X – SITO: www.icoderzo.edu.it 

 

N. REG. 9/2023 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

OGGETTO DELLA DELIBERAZIONE: Deroga al “Regolamento acquisti”: applicazione 

art. 1 della L. 120/2020. 
 

L'anno duemilaventitre il giorno 21 del mese di marzo alle ore 18.00, nell’aula magna della Scuola 

Secondaria di 1° grado di Oderzo, si è riunito il Consiglio di Istituto convocato in seduta 

straordinaria con avvisi scritti in data 15/03/2023 prot.n. 3367/II.1 tempestivamente notificati. 

 

All'appello nominale risultano: 

 

 N. COGNOME E NOME COMPONENTE PRES ASS. 

  1 MENEGHEL Francesca 
DIRIGENTE 

SCOLASTICO 
X  

  2 BIANCO Giorgia GENITORE X  

  3 CAMILLETTI Donatella GENITORE X  

  4 FELTRE Annalisa GENITORE X  

  5 FRANCESCHI Emanuela GENITORE X  

  6 GRANDO Alice GENITORE X  

  7 LATINO Massimo GENITORE X  

  8 POLESELLO Marco GENITORE X  

  9 TOSTO Ilaria GENITORE X  

 10 ARRIGONI Sandy DOCENTE X  

 11 CATTO Paola DOCENTE X  

 12 CUNSOLO Teresa Luisa DOCENTE  X 

 13 PERNA Letizia DOCENTE X  

 14 PICCOLI Morena Alessandra DOCENTE  X 

 15 SCUDELER Agnese DOCENTE X  

 16 SOLDAN Elena DOCENTE X  

 17 TOMASI Mariuccia DOCENTE X  

 18 CAMPAGNA Daniela A.T.A. X  

 19 QUATTROCCHI Caterina A.T.A. X  
 

La sig.ra Emanuela FRANCESCHI, nella sua qualità di Presidente, assistita dalla Segretaria Ins. 

Paola CATTO, riconosciuto il numero degli intervenuti per la validità dell'adunanza dichiara aperta 

TVIC88400X - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000127 - 27/03/2023 - 01c – CDI DEL - U
TVIC88400X - TVIC88400X - DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO - 0000009 - 27/03/2023 - Tit. Unico - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL

mailto:TVIC88400X@Istruzione.it
mailto:TVIC88400X@pec.istruzione.it
http://www.icoderzo.edu.it/


la seduta e pone in trattazione, secondo la progressiva iscrizione all'ordine del giorno, l'argomento 

suindicato. 

delibera n. 9 -deroga regolamento acquisti - applicazione art. 1  l. 120-2020.doc 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il D.Lgs del 16/04/1994, n. 297: Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative 

vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado, in particolare 

l’art. 10; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa», in particolare l’art. 21; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997 n.59 »; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”, pubblicato in GU Serie Generale n. 267 del 16/11/2018; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito 

con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 elaborato dal Collegio dei Docenti in 

data 17/12/2021 e approvato dal Consiglio di Istituto in data 22/12/2021 con delibera n. 

39/2021 e successiva modifica del 27/10/2022 Del. n. 33 e del 21/12/2022 Del. n. 47 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 31/2019 del 08/07/2019 di approvazione del 

Regolamento di Istituto e successiva modifica; 

VISTO il “Regolamento Acquisti” approvato dal Consiglio di Istituto in data 08/07/2019 con 

delibera n. 33 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture e successiva modifica del 30/06/2020 Del. n. 14; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n.129, art.45, comma 2, lett. a), che attribuisce al Consiglio di istituto 

la competenza di adottare, in via preventiva alle procedure di attività negoziale delle 

Istituzioni scolastiche autonome, la deliberazione relativa alla determinazione dei criteri e 

dei limiti per lo l’affidamento da parte del Dirigente scolastico degli appalti per la fornitura 

di beni, la prestazione di servizi e l’esecuzione di lavori di importo superiore a 10.000,00 

euro; 

TVIC88400X - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000127 - 27/03/2023 - 01c – CDI DEL - U
TVIC88400X - TVIC88400X - DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO - 0000009 - 27/03/2023 - Tit. Unico - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL



VISTA la normativa vigente per le stazioni appaltanti pubbliche prevista dal D.lgs. 18 aprile 2016 

n.50, così come modificato ed integrato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n.56, in materia di 

affidamenti di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO il comma 912 dell’art.1, legge 30 dicembre 2018 n.145 (legge di Bilancio 2019); 

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), in particolare l’art. 1 

PRESO ATTO delle proposte della Giunta Esecutiva; 

 

con la seguente votazione resa in forma palese: favorevoli: n. 17; contrari: n. 0; astenuti: 0; 

D E L I B E R A 

In deroga a quanto stabilito dal “Regolamento Acquisti approvato dal Consiglio di Istituto in 

data 08/07/2019 con delibera n. 33 e successiva modifica del 30/06/2020 Del. n. 14 e fino a 

modifiche dei limiti sotto riportati a seguito di nuove disposizioni normative, 

ai sensi e per gli effetti di cui alla lettera a) del comma 2 dell’art. 45 del D.I. n. 129/2018,  che 

tutte le attività negoziali da espletare in via autonoma  dal Dirigente Scolastico finalizzate 

all'affidamento per la fornitura di beni, la prestazione di servizi e l’esecuzione di lavori per 

importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria prevista dall’art. 35 del D.lgs.18 aprile 2016 

n.50 e s.m.i., così come stabilite dalla Commissione Europea sempre ai sensi dell’art.35, 

comma 3 del Decreto legislativo medesimo, si uniformino nella loro realizzazione ai criteri 

dell’assoluta coerenza e conformità con quanto in materia previsto e regolato dall’art. 36 e ss. 

del D.lgs.18 aprile 2016 n.50 e s.m.i., cosi come derogato dall’art. 1 della L. 120/2020, secondo 

le modalità di seguito specificate:  

1) per l'affidamento di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, IVA esclusa, e per 

prestazione di servizi ed acquisizione di forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro, IVA 

esclusa, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici;  

2) per l'affidamento di lavori di importo pari o superiore a 150.000,00 euro IVA esclusa ed 

inferiore a 1.000.000,00 euro, IVA esclusa, procedura negoziata, senza bando, di cui all'art. 63 

del D.lgs. n.50/2016, con invito di almeno 5 operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale 

delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici; 

TVIC88400X - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000127 - 27/03/2023 - 01c – CDI DEL - U
TVIC88400X - TVIC88400X - DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO - 0000009 - 27/03/2023 - Tit. Unico - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL



3) per l'affidamento di lavori di importo pari o superiore a 1.000.000,00 euro IVA esclusa e 

inferiore a 5.350.000,00 euro, IVA esclusa, procedura negoziata, senza bando, di cui all'art. 63 

del D.lgs. n.50/2016, con invito di almeno 10 operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di 

un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione 

territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici; 

4) che l’istituzione scolastica quale stazione appaltante darà evidenza dell’avvio delle procedure 

negoziate di cui ai punti 2),3) tramite pubblicazione di un avviso nel proprio sito internet 

istituzionale. L’avviso sui risultati delle procedure di affidamento, la cui pubblicazione nel caso 

di affidamento diretto di cui al punto 1) non è obbligatoria per importi inferiori a 139.000,00 

euro, IVA esclusa, dovrà contenere anche l’indicazione dei soggetti invitati; 

5) in considerazione dei criteri e dei limiti sopra esposti, di elevare il limite di tutte le attività 

negoziali necessarie per le procedure relative agli affidamenti da espletarsi in via 

autonoma dal Dirigente scolastico - ovviamente nella capienza degli impegni di spesa 

autorizzati con l’approvazione del Programma annuale e successive modifiche - per 

l'affidamento di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, IVA esclusa, e per la 

prestazione di servizi e l’acquisizione di forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro, IVA 

esclusa. 

 

======================================================================== 

 

Di ciò si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, viene approvato e 

sottoscritto. 
 

          F.to    LA SEGRETARIA                                      F.to   LA PRESIDENTE DEL C.D.I. 

                     Ins. Paola CATTO                                              Sig.ra Emanuela FRANCESCHI 

 

Questa deliberazione viene pubblicata all'Albo nel sito dell’Istituto. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Francesca MENEGHEL 

 Firmato digitalmente da Francesca MENEGHEL 

C=IT 

O=Istituto Comprensivo Statale di Oderzo 94141320260 

 

TVIC88400X - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000127 - 27/03/2023 - 01c – CDI DEL - U
TVIC88400X - TVIC88400X - DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO - 0000009 - 27/03/2023 - Tit. Unico - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL


		2023-03-27T13:07:32+0200
	FRANCESCA MENEGHEL




